Respondeo Petrum tunc justum fuisse vel non. Si istud, Christus illum deseruit quia de se præsumendo Christum prius deseruerat; si illud, quæro *an voluerit et conatus fuerit secundum præsentem* quas ex gratiâ habebat vires, vel non; si secundum, exemplum præsentis questionis non est accommodatum; si primum, illi defuit gratia efficax, et etiam gratia sufficiens quâ posset proximè et immediatè tentationem vincere et Christum confiteri, non autem quâ hæc posset subsidio

orationis, cujus proximam habuit potentiam. Unde auctor citati sermonis, qui non est Augustinus, dicit tantùm Petrum à Christo *subdesertum esse*, id est, aliquatenus desertum.

Cæterùm, nescio quomodo sagax et eruditus Arnaud hoc argumentum velut invictum venditare poterit. Etenim incertum est an Petrus in instanti negationem immediatè precedente justus fuerit; quod enim dixit Christus Joannis cap. 13, v. 10, præcessit Petri responsonem, Matthæi cap. 26, v. 33 et 35, quæ eum à justitiâ excidere fecit. Aliunde inter Patres alii cum laudato Hieronymo affirmant; alii cum Chrysostomo homiliâ 83 in Matthæum et Augustino passim, v. g., libro 14 de Civitate Dei, cap. 13, negant, quorum opinio videtur probabilior; Petrus enim commemoratâ responsonem Christo negationem prænantianti non credit, seipsam ceteris præposuit, et præsumpsit se posse viribus naturæ quod non nisi viribus gratiæ poterat. Unde amor, ex quo Hieronymus dicit Petrum respondisse, videtur fuisse amor præposterus, deordinatus, carnalis, et presumptionis et arrogantia plenus; sed factam incertum argumentum certum efformare nequit.

Item probari nequit Petrum tunc presentibus gratiæ viribus obicem non posuisse: quinimò Augustinus libro de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 17, n. 33, contrarium asserit; *putabat, inquit, se posse (viribus naturæ) quod se velle (viribus gratiæ) sentiebat*.

Item probari non potest Petrum tunc omni prorsus gratiâ fuisse destitutum; contrarium enim elucet ex modò laudato Augustino, qui insuper libro de Unitate Ecclesiæ, cap. 9, dixerat: *Quis dubitaverit quid Petrus, si voluisset, ter Dominum non negasset? Nam diem se percussum (tentatione) sensit, potuï deponere mentis timorem, et dicere ad Deum: Adjutor meus esto; ne derelinques me*.

Item, etsi constaret omnem omninô gratiam tunc Petro defuisse, causam non vinecret dominus Arnaud; non enim posset evincere desertionem illam esse antecedentem et non consequentem, in poenam scilicet præsumptionis et neglectæ orationis.

Cæterùm, quod objicit idem dominus Arnaud ex Joannis cap. 13: *Non potes me sequi modo*, etc., ad rem non pertinet, cum tunc non urgeret pro Christo moriendi præceptum.

MOMENTUM QUARTUM — Ex clero Gallicano et theologis. Cardinalis Noallius explicationes ediderat in 101 propositiones quas nonaginta septem præsules Gallicani probaverunt; quæ explicationes exinde dictæ sunt, Corpus doctrinale anni 1720. In eo renovatur acceptatio censure 101 propositionum ab episcopis quadraginta anno 1714 edita. Idem opus rigidiorum exhibet Thomismum, nec in sequentibus comitiis cleri Gallicani videtur fuisse confirmatum. Nihilominus magni ponderis esse debet contra Ecclesiæ adversarios, et ideò illud hic adducimus.

Articulus ad gratiam et liberum arbitrium pertinens hæc inter alia continet: *Gratiâ ita semper adest iustis qui cadunt, ut non cadant nisi suâ culpâ, absque eo quòd*

ipsis desit quidquam ut possint perseverare; habent ergo justī gratiam quā hic et nunc saltem remotē possunt perseverare, aliās aliquid ipsis deesse ut id possent.

Sacer Ordo Parisiensis suā in dominum Arnaud censurā anno 1656 idem, ut diximus, sanciverat.

Quod attinet ad Theologos, qui floruerunt ante concilium Tridentinum, et Innocentium X, si quid censuræ in Janenium latæ contrarium dixerint, excusandi sunt cum Ecclesia non fuisset locuta. Cæterum, Janenii defensores Thomistas, ubi docent gratiam efficacem et physicè prædeterminantem in statu innocentiae locum habuisse, deserunt; quidni et nos deserre possemus quosdam Thomistas et Augustinianos, si nobis essent adversi? Tandem theologi, qui istud effatum probant, *sine gratiā efficaci nihil boni fieri potest, de potentia cum actu conjunctā* possunt intelligi. Porro Joannes Nicolai Dominicanus in censorio suo suffragio contra dominum Arnaud, longā sed eruditā dissertatione, D. Thomam ab illius sententiā omnino alienum fuisse ostendit.

Dices: Primā Jansenii propositio fluit ex principio duarum delectationum; at illud principium est catholicum, cum omnes Augustiniani pro eo decerent; ergo. — Respondet P. Bernenc loco citato duas Augustinianorum delectationes à duabus Jansenii in his differre, 1^o quod istæ necessitent, non illæ...; 2^o quod delectatio victoriæ in systemate Janseniano necessaria sit, et ad potentiam et ad actum orandi, in Augustiniano è converso ad solam actum orandi...; 3^o quod Augustiniani sub validiore cupiditate, aut delectatione cælesti indeliberatā agnoscant veram et relativam bonum agendi vel non agendi potentiam, quam nonnisi absolute agnoscent Janseniani.

MOMENTUM QUINTUM — *Ex rationibus theologis.* Erumpunt istæ rationes ex his Scripturæ et Patrum oraculis: *Perditio tua ex te; nemo nisi suā culpā perit; voluntate suā cadit qui cadit; etc.* Ex his enim elucet Deum justis saltem non denegare gratiam ad hic et nunc urgentia præcepta adimplenda remotē saltem sufficientem.

Ex his tamen ne inferas cum nonnullis recentioribus, quorum zelus non videtur secundum scientiam, certum esse peccatum originale in justis non electis non posse esse causam, eò quod dictum est, sensu ipsorum reprobationis, vel peccatum etiam ventale superbiæ aut negligentiae non posse Deum inducere ad illis denegandum auxilium proximè sufficientem; reclamare enim videtur Augustinus, cujus hæc super re doctrinam tanquam ubique receptam ipsi Societatis Jesu Patres defendere jussi sunt, ut patet ex libro de Ratione studiorum Romæ excuso anno 1586; reclamant Thomistæ et Augustiniani, et idè major et sanior theologorum numerus.

Obijciunt velut invictum hoc ex ratione argumentum. Gratia sufficiens est indeliberata mentis illustratio et voluntatis motio, quæ idè non solum est in nobis, sed etiam à nobis est; at experientia probat talem illustrationem et motionem in omnibus justis urgente præcepto non reperiri; impossibile enim est ut

à nobis non sentiat quod in nobis est et à nobis, et ut actu semper bona non cogitemus et velimus, si illa gratia ea bona actu indeliberatè cogitare aut velle nos semper facit; sed experientia probat justos hæc non semper sentire, et cogitare ac velle; quinimò sæpius aut ev ignorantia, aut ex inadvertentiā, aut ex indeliberato alicujus passionis motu peccant; ergo.

Resp. hujus argumenti solutionem pendere à solutione metaphysice hujus questionis, an quælibet animæ modificatio sui sensum et perceptionem procreet, an non; gratia enim, quæ est indeliberata animæ modificatio, erit perceptibilis in opinione affirmante, secus in negante.

Quæstio ista magno cum ardore discussa fuit inter dominos Arnaud et Nicole, et plura ex utraq; parte peperit scripta, primo affirmante, altero negante, et hucusque indecisa et prorsus incerta remanet. Quomodo igitur hoc argumentum ut Achilleum venditari potest? Longioris esset operæ tam obscuram dirimere litem. Satis sit obiter observasse hoc argumentum probare sub illustratione gratiæ mentem reipsa attingere objectum, et sub ejus motione voluntatem objectum reipsa velle, siquidem illa illustratio et motio sunt vitales animæ actus, licet indeliberati; at non probat animam aut aliquatenus aut saltem clarè ac distinctè percipere has modificationes in se existere. Consentunt enim philosophi, inprimis subtilis Malebranchius, distinguendum esse inter actualem animæ modificationem, et distinctam illius animæ modificationis perceptionem, cum ista non solum esse possit, sed et aliquando sine altera reipsa existat. Porro, presente illā gratiā sive animæ modificatione, peccat homo non attendendo et reflectendo, quia potest attendere et reflectere.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Ut valeant objecta à novatoribus testimonia, debent 1^o præceptum, et quidem hic et nunc urgens, non consilium, non majorem perfectionem, non omnium collectivè venialium peccatorum declinationem, etc., exprimere...; 2^o justum, et quidem constantem modo presentibus quas habet viribus proportionato, respicere...; 3^o non efficacè duntaxat, sed et omne sufficientem, non proximè tantum et immediatè, sed etiam remotè et mediatè, auxilium clarè excludere. Si enim vel unā ex his conditionibus, à fortiori omnibus, caruerint, ex eis desumptum argumentum illud liquescet.

Secundum. Jansenius libro 3 de Gratiā Christi, cap. 15 et 16, assignatis pluribus modis *præcepti possibilitatis*, in se nempe et ratione objecti, ratione *flexibilitatis liberi arbitrii, fidei, gratiæ habitualis justorum, gratiæ parvæ quam concedere potest Deus, etc.*, candidè cognoscit illos omnes modos *remotissimam* tantum et mèrè *idealem* justis inspirare possibilitatem; unum alium proponit, *delectationem victoricam*, sine quā ipse justus non magis hic et nunc potest implere præceptum, *quàm avis hic et nunc sine alis potest volare.* Hic est proscriptus sensus tam clarè à Jansenio expressus, ut ab ejus defensoribus eludi non possit.

Tertium. Quæ super hoc decrevit Tridentina syno-

das intelligenda sunt in sensu Augustini, cuius ipsa verba exscripsit. Hinc nonnulli recentiores, dum Augustinum hic deserunt, aut sibi faventem sensum ipsi affingunt, non solum de Ecclesiâ benè non merentur, sed etiam ejus hostibus arma ministrant, eosque in suâ rebellione obstruant.

Quartum. Augustinus quidem adversus Pelagianos de gratiâ efficaci maximè disseruit, sed nunquam asseruit sine illâ nihil boni fieri posse potentâ ab actu sejunctâ, ut explicare solent Thomistæ et Augustiniani.

Quintum. Augustini effatum: *Deus non deserit nisi deseratur*, ab Ecclesiâ consecratum; civincit justo, quamdiu Deum non deserit, semper adesse gratiam quâ verè et relativè possit in bono perseverare, saltem per orationem, et ideò remotè et mediâtè. Sed quid illa iusti à Deo aversio? Nec Augustinus nec Ecclesiâ clarè definivit; alii eam constituunt in solo peccato lethali; alii in veniali etiam præsumptionis; alii, quorum opinio probabilior et Dei bonitati magis consona videtur, censent justum in peccatum mortale lapsum ipsâ proximâ orationis gratiâ sufficiente à Deo non destitui.

Sextum. Justus saltem, ut diximus, semper habet potentiam proximam ad orandum; si enim non nisi remotam haberet potentiam, non posset orationem impetrare, siquidem non haberet potentiam proximam pro impetrandâ oratione; aliâs daretur progressus in infinitum, ut arguit Norisius.... Alii tamen Augustiniani hanc potentiam solis justis obicem non ponentibus, id est, de viribus suis non præsumentibus tribuunt, et hanc D. Augustini et Norisii mentem esse volunt. Scilicet, inquirunt, justus per gratiam illuminationis cognoscens præceptum, et per sanctam inspirationem desiderium habens illud implendi, naturaliter et sine ope alterius gratiæ potest et teneatur efformare judicium practicum suæ infirmitatis, sive suæ impotentiae proximæ ad præceptum implendum; quod si efformaverit, vi gratiæ præcedentis, sit proximè potens orare, sive proximè excitatur ad postulandum auxilium necessarium; secus si non efformaverit; unde, addunt, non requiritur progressus in infinitum ut homo constituatur in potentia proximâ ad orandum.

Verùm dominus de Tournely et ejus redactores respondent justum per illud judicium practicum constitui non solum in potentia proximâ ad orandum, sed et in actuali oratione, et ideò non prærequiri illud judicium ut homo sit proximè potens ad orandum. At isti alios intelligere non videntur, affirmantes judicium illud practicum positâ gratiâ illuminationis et inspirationis solâ naturâ confici; neque enim homo in actuali oratione naturâ constituitur.

Septimum. Thomistarum et Augustinianorum in hæc ut et in aliis similibus quæstionibus responsiones eo titulo non sunt improbandæ, quod nonnulla obscura et intellectu difficillima involvant; quinimò eo titulo sunt probandæ, cum in his similes afferat D. Augustinus, et sæpius exclamet cum Apostolo: *O altitudo!*

etc.; et aliunde mysteriorum, quæ sunt argumenta non apparentium; existentia, non natura, ratione sit evincenda.

ARTICULUS II.

An fideliter contritibus in satisfactione gratiæ sufficientes sive ut nova peccata non committant, sive ut commissorum veniam adipiscantur?

Sensu est, an baptizatis, qui peccata mortalia peccatis non addiderunt, sed in aliquod lapsi sunt, non singulis momentis (quibus gratia ipsis justis non adest); sed pro loco et tempore, inprimis cum urget præceptum, non offeratur tantum, sed et detur gratia verè sufficiens, non ut perseverent in bono quod deseruerunt, sed ut cum Deo reconciliari possint à novis peccatis abstinendo, et à veteribus emergendo.

Negat Jansenius in libris de Gratiâ Christi, præsertim tertio. cap. 15 et 13, ubi infidelibus, fidelibus lapsis, obduratis, et justis, cum etiam urget præceptum, ipsam orandi possibilitatem aliquando denegari asserit, quia carent relativè victrici gratiâ delectatione, cum quâ solâ bonum fit et fieri potest.

CATHOLICORUM OPINIONES. — Multi, ex scholis præsertim Thomisticâ et Augustinianâ, fatentur Deum neminem deserere nisi prius ab ipso deseratur, Deum pro omnibus et singulis hominibus misericorditer remedia instituisse et præparasse, et quantum in se est conferre, nisi in eis propriæ voluntatis impedimentum, aut aliam justissimam suæ indignationis causam invenerit, quemlibet peccatorem, quantumvis execratum et obduratum, vel actum recipere, vel recipere posse salutare Christi gratiæ influxum, et ideò neminem in hac vitâ de suâ salute desperare debere; atque in hunc sensum intelligunt innumera Scripturæ testimonia quibus asserit Deus se nolle mortem impij, se nolle aliquos peire, sed omnes salvos fieri, etc., nimirum ex parte sui et quantum in se est. Verùm sentiunt Deum auxilia sufficientia, quæ omnibus et singulis præparavit, quibusvis peccatoribus non solum absque injustitiâ denegare posse (cum Augustino dicente: *Si debitum damnationis supplicium omnibus redderetur, non injustè procul dubio redderetur*), sed etiam in poenam peccati reipsâ aliquando non conferre. Atque existimant hanc fuisse sententiam concilii Tridentini, eum dixit *Deum justum non deserere, nisi prius ab ipso deseratur*. (ut quid enim, inquirunt, hæc exceptio, si Deus deserentes se nunquam desereret?) et dixit Augustini passim et ejus discipulorum; v. g., cum dixit libro de Correctione et Gratiâ, cap. 11: *Nunc quætem quibus deest tale adiutorium* (sine quo non, sive sufficiens quale Adæ fuit concessum), *jam poena peccati est; quibus autem datur, secundum misericordiam datur*. Hæc considerans concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 11, et canone 18, satis habuit definire justis non desesse gratiam, quâ ipsis possibilia essent Dei mandata, et Innocentius X relatum Jansenij de justis sententiam proscriptam duntaxat, iis quæ de infidelibus, fidelibus lapsis et obduratis diverat proscriptis intactis.

Alii è converso theologi, præsertim è scholâ Mol-

næ, censent fidelibus sontibus à Deo non solum offerri, sed etiam urgente præcepto reverà conferri auxilia remotè saltem sufficientia, quibus nova peccata vitare et à veteribus emendari possint, idque ex verà et internâ voluntate antecedente quâ eorum salutem vult.

Norisus, ex omnium etiam Jansenianorum consensu, Augustini doctrinâ notitiâ excullissimus, Vindic. cap. 3, paragrapho 6, expendens an S. doctor traderit Judæos ad legis observationem adstrictos fuisse sub peccato si deesset gratia adjuvans ad implendum præceptum (ut Augustino crimini vertebant quidam Molinistæ), reponit Augustinum censuisse Judæos urgente etiam præcepto non habuisse gratiam proximè necessariam ad illud implendum, sed habuisse gratiam *orandi Deum ut sibi daret gratiam ad mandatum adimplendum*. Idem repetit Janseniani erroris calumniæ sublatæ cap. 2. Ex his sit

CONCLUSIO. — Deus baptizatis sontibus nondum obduratis actu etiam impertit gratiam, saltem quâ proximè possint orare, sicutque obtinere gratiam quâ in nova peccata non labantur, et à veteribus respiciant.

Probatur 1^o ex Scripturis. Inter innumera testimonia unum brevitati consulens adducam. Apocalypsis cap. 3, v. 20, ait Deus : *Pœnitentiam age. Ecce sto ad ostium, et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum*. Ibi agitur ex contextu de baptizato lethalis peccati reo, quem Deus non solum per externam, sed etiam per internam gratiam excitat ad orandum, ut pœnitentiam agere possit; verbum enim *pulso* hic alludit ad verba Christi : *Pulsate, et aperietur vobis, vel pulsanti aperietur*, in quibus *pulsate* denotat gratiam internam. Hinc concilium Senonense, anno 1528, in decretis fidei cap. 15, et Coloniense, anno 1536, cap. 32, hunc textum intellexerunt de gratiâ etiam internâ; ut et Andreas Vega, qui concilio Tridentino interfuit, opusculo de Justificatione q. 15, conclusione quintâ.

Dices : Cùm per Molinistas in Congregationibus de auxiliis coram Paulo V citata fuisset hujus synodi Senonensis auctoritas, nemine reclamante, nequidem cardinali Perronio presente, omninò fuit elisa et liquidò negata eò quòd ista synodus per Sedem apostolicam non fuisset confirmata. Ergo. — Resp. : Esto ant., nego consequ. Inde enim ad summum inferri potest certum ex hæc synodo argumentum erui non posse, quòd ultrò fatemur; idem enim robur non habet ac particularia concilia Arausiana quæ à summo Pontifice et Ecclesiâ specialiter approbata sunt; sed ex illâ synodo admodum probabile argumentum deduci potest, cùm in primis ejus interpretatio Scripturâ innitatur, nec unquam ab Ecclesiâ improbata sit, quòd nobis sufficit.

Probatur 2^o ex Augustino. Varia illius testimonia articulo præcedente adducimus, quibus justos et peccatores excitat ad orandum ut illi in justitiâ perseverent, isti verò cum recuperent; quæ certè exhortationes manifestè supponunt gratiam orationis semper adesse ipsis sontibus, aliàs illusoriæ forent. *Incumbite,*

inquit, sermone 135 de verbis Evangelii Joannis 9, cap. 6, n. 7, *orationibus, peccatores, orate ut peccata vestra deleantur, nolite desperare, et peccatores orate.*

Probatur 3^o hæc ratione. Dei bonitati et justitiæ etiam congruit ut sentem in aliquid grave peccatum ex infirmitate lapsum non derelinquat, saltem nisi postquam ipsi collata præ conversione auxilia ex obstinâtâ malitiâ contempserit juxta illud : *Curavimus Babylonem, et non est sanata, derelinquamus eam.*

Obijciunt varia S. Augustini testimonia quibus asserit gratiam ipsam sufficientem in peccati penam aliquibus à Deo non concedi. Verùm hæc objectio nullius sanè ponderis est. Etenim 1^o potuisset Augustinus dicere gratiam sufficientem aliquibus denegari, licet sentiret eam infundit sontibus in unum alterumve peccatum mortale lapsis; denegaretur scilicet ex cæcatis et induratis. 2^o Reverà censuit Augustinus gratiam ipsam sufficientem aliquibus in penam peccati non concedi, ut patet ex citato libro de Correctione et Gratiâ, cap. 11; at eum ibi de gratiâ ad implendum præceptum immediate necessariâ, non de orationis gratiâ disserere cum Norisio diximus. 3^o Cùm Semi-pelagiani ostenderent gratiam sufficientem omnibus æqualiter dari, reponebat S. doctor eam non omnibus dari, nempe æqualiter, aut ob initium aliquid fidei quòd esset ex solis liberi arbitrii viribus, ut obgannebant illi hæretici. Hoc sensu præsules Africani in Sardinia exules in Epistolâ synodiæ dixerunt : *De gratiâ dignè non sentiit quisquis eam putat omnibus dari.*

ARTICULUS III.

An gratiæ sufficientes ex cæcatis et induratis concedantur?

Ex cæcatis et induratis obduratio importat ex parte hominis singularem malitiam, et ex parte Dei derelictionem, sine gratiæ subtractionem; nec obdurat Deus, inquit Augustinus Epistolâ 194 ad Sixtum, cap. 3, n. 14, *impertiendo malitiam; sed non impertiendo misericordiam; unde hæc passim S. doctoris efflata : Miseretur Deus gratuito dono, obdurat justissimo merito, obduratio non est nisi ex merito, non item gratia. ut magnâ bonitate miseretur Deus; ita nullâ iniquitate obdurationem cordis Deus non instigando et inspirando, sed deserendo facit, quæ idem omninò enuntiant.*

Quæritur an illis ex cæcatis et induratis gratiæ proximè aut remotè sufficientes impertiantur.

Jansenii sententiam, et discrepantes theologorum opiniones super hæc questione suprâ retulimus. Undè sit

CONCLUSIO. — Ex cæcatis et induratis aliquis sufficientis gratiæ lux et calor inspiratur, quo ex profundâ peccatorum voragine orationis beneficio sensim exire et cæcitatem ac duritiam tandem deponere possunt. Est probabilior.

Probatur 1^o ex Scripturâ. Actuum cap. 7 : *Spiritus sancto resistitis*; Rom. cap. 2 : *Benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit*, etc. Ex quibus sic arguimus : Stephanus et Paulus ex contextu hic alloquuntur ex cæca-

tos et induratos, sed asserere videntur eos omni prorsus gratiâ internâ non privari; id enim intendunt si de solâ externâ gratiâ legis, vocationis, etc. (ut concludunt Estius et Jansenius), non loquuntur; at de solâ istâ gratiâ ibi non disserunt, ut probavimus ubi de existentia gratiâ sufficientis, disceptavimus, et aliunde evincere videtur scopus Stephani, qui præclarum illum sermonem ad Iudæos non emisit, nisi ut eos ad cordis compunctionem excitaret, ut et finis Apostoli dicentis, benignitatem Dei eos ad poenitentiam adducere; qui autem potuissent conteri et poenitere sine illâ gratiâ internâ saltem orationis?

Probatur 2^o ex S. Augustino et ejus discipulis. S. doctor tradit epist. 145 ad Anastasium, olim 144, n. 3, Judæos qui vi legis sufficientem gratiam non habebant ad præceptum implendum, eam implorando Christum venturum consequi potuisse: *Lex, inquit, docendo et jubendo, quod sine gratiâ impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, ut querat demonstrata infirmitas Salvatorem, à quo sanata voluntas possit quod infirma non posset.* Concinnat SS. Fulgentius, libro 2 de Veritate prædestinationis, cap. 4, et auctor epistolæ ad Demetriadem; atqui tamen plerique Judæorum, imò si Jansenio fides, omnes erant excecati et indurati. Ergo.

Item enarratione in Psalmum 6, n. 8, expendens istud Rom. cap. 1, v. 28: *Dedit illos in reprobum sensum, ait: Ea est cæcitas mentis, in quam quisque datus fuerit ab interiori Dei luce secluditur, sed nondum penitus cum in hac vitâ est.... In die judicii penitus extra Deum erit quisquis diâni tempus est (in hac vitâ) corrigi noluerit; penitus autem esse extra Deum quid est, nisi esse in summâ cæcitate? Illius inchoatio est quam in hac vitâ patitur quisque peccator.* Excecati ergo et indurati ab omni penitus interiori Dei luce in hac vitâ seclusi non sunt; nec in hac vitâ completa sed inchoata tantum reperitur excecatio, etc.

Probatur 3^o ex D. Thomâ et theologis.

Sanctus doctor, quæstione 24 de Veritate, a. 11, in g. de obdurato ait: *Is est qui non de facili potest cooperari ad hoc quod exeat de peccato; et hæc est obstinatio imperfecta, quâ aliquis potest esse obstinatus in statu vice; cum scilicet habet aliquis ita firmatam voluntatem in peccato, quòd non surgunt motus ad bonum nisi debiles.* Ubi, observa obduratum non omnino, sed de facili tantum ex peccato exire non posse, et aliquos, licet debiles, ad bonum motus in ipso exsurgere.

Eandem sententiam docere insigniores scholæ Thomisticæ theologi, ut videre est apud P. Dechamps in libris de Hæresi Janseniana. Unum addeam insignem scholæ Scotisticæ doctorem Andream Vegam. Opusculo de Justificatione, quæstione 15, conclusione 5, hæc habet: *Peccatori propter delicta præcedentia, quantumcumque sint gravia, nunquam impossibile est Dei præcepta servare; ad osium enim nostrâ voluntatis stat semper Deus, et pulsat, paratus adjuvare omnes ad suorum observantiam præceptorum.*

Probatur 4^o rationibus theologis. Prima. Obdura-

to ex SS. Augustino et Thomâ in hac vitâ non est adequata; ergo non excludit omnem interioris gratiæ lucem. Secunda. Conversionis præceptum ipsos obduratos, in ultimâ inprimis vitæ periodo constringit; ergo tunc possunt converti, aut illud præceptum est ipsis impossibile; si autem possunt converti, gratiam orationis habere debent. Tertia deducitur ex censurâ istius Bani propositionis 55: *Definitiva hæc sententia, Deum homini nihil impossibile præcepisse, falsâ tribuitur Augustino.*

Obijciunt 1^o: Joannis cap. 12 dicitur: *Propterea non poterant credere quia dixit Isaias (cap. 6, v. 9 et 10): Excecaavi oculos eorum, et induravi cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanent eos, etc.* Ibi dicuntur Judæi non potuisse credere, et ideo omni gratiâ fuisse destitutos; quia Deus induraverat corda eorum; unde impotentia illa in eis fuit effectus non ipsorum malitiæ, sed Dei eos excecantis voluntatis; ergo.

Divus Augustinus tractatu 53 in Joannem, n. 5, agnoscit hanc difficultatem profundam esse, sequæ ei respondere prout potest; reponit autem 1^o, hæc, non poterant credere, significare, omnino nolentibus. Sicut in ista textu, *Deus non potest seipsum negare* (2 ad Tim. cap. 2), non potest, significat, non vult... 2^o Deum malam hanc voluntatem prævidisse, et per Prophetam prænuñtiasse, et ideo Deum non esse illius causam; eam enim prævidit Deus quia futura erat... 3^o Hæc, excecaavi oculos eorum, connotare effectum, sive poenam male voluntatis; obdurat quippe Deus deservendo et non adjuvando, quod occulto judicio facere potest, iniquo non potest. Igitur Judæorum incredulitas ex ipsis non ex Deo orta est, et eâ prævisâ et suppositâ Deus eos induravit deservendo, sed non penitus, ut antea dicebat S. doctor.

Obijciunt 2^o: Synodus Tridentina his verbis, *Deus non deserit nisi prius deseratur*, manifestè supponit Deum deserere eos qui ipsum deserant; ergo. — Responsum concilium supponere istos à Deo deseri aliquo non omni modo; intendit enim quod Augustinus, cæcis verba adhibet. Id nonnulli confirmant ex his sanæ synodi sess. 6, cap. 15: *In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent*; verum certum non est hæc non esse intelligenda de justis, aut de iis qui Deum non deseruerunt, et ideo posset recurrere difficultas.

Obijciunt 3^o Divum Augustinum. Citata epistola 194, dicit, *Deum indurare non impediendo misericordiam*; ibidem cap. 6, n. 25, malos inducit dicentes: *Quid de nobis fit querela, quòd Deum offendamus, cum illius voluntati nemo possit resistere, qui nos obduravit misericordiam non prestando?* Quibus respondet: *O homo, tu quis es?* Rom. cap. 9. Libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 22, ait: *Legis prævaricator luce veritatis desertus fit cæcus, sicut necesse est ut offendant.* Libro de Perfectione justitiæ, cap. 6, n. 15, ad hanc Cælestii objectionem: *Si est aliquid peccatum quod vitari non possit, quomodo justus Deus dicitur si imputare cuiquam creditur quod vitari non possit?* Sic respondet: *Pecca-*

tum est cum vel non est charitas qua esse debet, vel minor est quam debet, sive hoc voluntate vitari possit, sive non possit; quia si potest, præsens voluntas hoc facit; si autem non potest, præterita voluntas hoc fecit... Ibidem cap. 19 dicitur excecaturum omni lumine veritatis deserere. Libro 3 de libero Arbitrio, cap. 18, n. 82, ait: *Ille est peccati justissima pena ut amittat quisque quo bene uti noluit...*; id est, qui rectè facere cum posset, noluit, amittat posse cum velit. In Expositione in epistolam ad Romanos, dicit, Pharaoni non imputatum fuisse quòd non obtemperaret Dei præceptis, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat. Libro 1 Retractionum, cap. 15, n. 5, ait: *Qui cogenti cupiditate bonà voluntate resistere non potest, et ideo facit contra præcepta justitia, jam hoc ita peccatum est ut sit etiam plena peccati.*

Ex his, inquit, elucet Augustinum nullam omninò in obduratis admisisse gratiam sufficientem, quã possent non peccare, et tandem respicere; ergo. — Resp. 1^o Augustinum adversus Pelagianos docuisse Deum absque injustitiã in penam gravis peccati, multò magis contumacis in malo voluntatis, hominem omninò deserere, ipsique imputare peccata quæ consequenter ad illam derelictionem commissurus est, necessariè licet, utpote liberà in causã, sive ut loquitur, utpote peccata et penam peccati; unde ejus effatum: *Nemo peccat in eo quòd vitari non potest*, significat: *Nemo peccat in eo quòd antecedenter vitari non potest*. Etverò, si D. Augustinus ex Scripturis docuit infantes sine baptismo morientes justè à Deo æternis addici suppliciiis propter peccatum alienã voluntate commissum, quantò magis sentire potuit sontem posse à Deo puniri ob peccatum ex alio propriã voluntate facto necessariè fluens? — Resp. 2^o Augustinum, etsi senserit obduratos justè à Deo omninò deserì potuisse, tamen eos de facto sic derelictos esse non censuisse; perfectam enim obdurationem in hac vitã non agnovit. Unde in objectis testimoniis unicò intendit obduratos destituti gratiã quã possint immediatè et de facili vitare peccata et tentationes vincere, eosquè non posse bene agere impotentiã consequente liberam eorum gratiã resistentiã, non antecedente, vel in sensu composito, id est, ipsis ex excecatione operantibus. Etverò hæc insinuat in ipsismet objectis locis. Etenim, in epistola 194 verba, non impetiendo misericordiam, non absolutè, sed relativè ad justos et fideles, non obduratos sunt intelligenda, et ideo de gratiã qualis istis conceditur. In his autem etiam dicendum est: *O homo*, etc., cum nempe ex duobus induratis Deus uni dat gratiam efficacem, aut uberiorem, non alteri. In capite 22 libri de Naturã et Gratia ibidem immediatè addit: *Audit (prævaricator) vocem legis, quã admonetur implorare gratiam Salvatoris, quibus confirmatur quod de gratia orationis Judæis concessã cum Norisio antea diximus; quod autem ibi dicitur (ut et cap. 18 libri tertii de libero Arbitrio), probat quidem peccatum obduratis imputari ratione cause, sive prioris peccati, sed non probat illud non imputari etiam ratione sui, eò quòd præsentis gratiæ ope vitari potuit.* Quamvis fortè

intendit S. doctor Deum posse tales omni gratiã privare, licet id de facto non velit. In capite 6 libri de Perfectione justitiæ post objecta verba addit: *Et tamen vitari potest, non quando superba voluntas laudatur, sed quando humilis adjungitur*; at hæc supponunt Dei adjutorium indurato affulgere quo remotè saltem possit peccatum vitare... Capite autem 19 omni non debile, sed vividum excludit lumen. In Expositione in Epistolam ad Romanos 1^o vult Bellarminus Augustinum postea hæc revocasse sententiã... 2^o Tunc Augustinus Semipelagianorum errore erat imbutus.... Hæc non coherent cum relatìs testimoniis. 4^o Fortè intendit peccata indurationem sequentia Pharaoni non fuisse imputata ut peccata nullum præcedens peccatum supponentiã, et nullã à Deo vindice penã castigata.

In capite 13 libri 1 Retractionum intendit induratos, quamdiù manet fortior cupiditas, ipsi resistere non posse, cum non possunt cupiditate simul et bonã voluntate moveri, non autem eos non posse cum gratiã illam exere cupiditatem, siquidem illis necessariè non inhereret; gratia scilicet nemini dert cum urgeat præceptum.

Quòd autem relate expositionis de impotentiã antecedente et consequente, et de sensu composito sint ad mentem Augustini vincunt sequentia ejus effata. Relato tractatu 55 in Joannem ait: *Non poterant credere, non quia mutari in melius homines non possunt, sed quamdiù italia sapient non possunt credere*. Libro 2 de Sermone Domini in monte, cap. 24, hæc habet: *Quamdiù quisquè malus est, non potest facere fructus bonos, si enim bonos fructus fecerit, jam malus non erit.*

Objiciunt iterum eundem Augustinum lib. 15 Operis Imperfecti dicere *diabolum non excusari à crimine, etsi non possit non peccare, quia necessitas peccandi magna est in eo magni pena peccati*; ergo. — Verùm elucet disparitas diabolum inter et induratum; necessaria quippe dæmonis peccata, cum sit in termino, non augent ipsius penam; è converso necessaria peccata obdurati, qui est in viã, ipsius penam augent, et ideo non vult Deus ut sint absolutè necessaria, aliàs deterior esset in hoc obdurati conditio dæmonis conditione.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Consentiant doctores peccata induratis meritò imputari, sed quã ex causã dissentiant. Alii eos peccare dicunt quia ubi malum actum eliciunt, habent gratiã sufficientis ope potentiam expeditam ad actum oppositum... Alii è converso sentiunt illos peccare, etiamsi omni gratiã in penam præcedentium delictorum destituantur. 1^o Quia hæc impotentia consequens è voluntaria, non antecedens et necessaria, ex eorum culpã oritur... 2^o Quia liberè tunc peccant; possunt enim non peccare per simplicem actus suspensionem, sive non positionem ait enim D. Thomas q. 24 de Veritate cap. 12: *Existens in peccato mortali potest ex naturali virtute singula peccata mortalia vitare, quamvis non omnia (sine gratiã auxilio), et ideo non sequitur quòd peccatum committendo non peccet; induratus igitur potest singula distributivè peccata mortalia naturali virtute vitare, et*

ideò non indiget gratiâ ut peccata justè ipsi imputentur... 3^o Quia ad libertatem actûs mali hæc necessarium est ut voluntas habeat potentiam expeditam ad actum bonum contrarium; libertas enim *contradictionis*, quâ homo potest agere vel non agere, est de essentiâ libertatis, non libertas *contrarietatis*, posse enim facere malum non est perfectio in libertate, sed potius imperfectio et defectus. Quamobrem modum quo peccata induratis justè imputantur hic non attingimus.

Secundum. Augustinus nullam hæc in vitâ perfectam indurationem agnovisse videtur; unde libro 1 Retractionum, cap. 19, ait: *De quocumque quamvis pessimo hæc in vitâ constituto non est desperandum*; quidam tamen istud effatum hoc sensu intelligunt quòd Deus ex misericordiâ possit pessimo cuicumque conversionis gratiam impertire, et ideò quilibet obduratus, quamdiu est in viâ, possit Dei gratiam recipere, quod non possunt damnati et demones, utpote in termino constituti; quem sensum probare aggrediuntur ex B. Prospero in responsione ad 6 objectionem Vincentianam.

Tertium. Induratus agens, ut induratus non potest benè agere; secus si ita non operetur, ut potest, cum cœlesti auxilio penitus non destituatur. Istius distinctionis ope, et potentie *antecedentis et involuntariæ*, et *consequentis ac voluntariæ*, quæ eòdem recidit, concidunt omnes ferè adversariorum objectiones.

Quartum. In distributione gratiæ modum servat Deus, et ideò gradatim nascitur cordis durities; Hinc justis urgente præcepto major, fidelibus nondum obduratis minor, obduratis minima conceditur gratia, sufficiens tamen ad majorem obtinendam.

Quintum. Deus, ut exploratam faceret suam virtutem, potentiam et justitiam, potuit absque ullâ injustitiâ quibusdam magnis sentibus omnem interiorem gratiam subtrahere; unde adversariorum systema non repugnat. At *de facto* id noluit, cum ex dictis nulla sit in hac vitâ perfecta obduratio. Hinc nonaginta septem presules Gallicani in corpore doctrinæ anni 1720 a. 3, n. 44, aiunt: *Temerarium esset erroris notare opinionem plurium sapientum theologorum qui dicunt gratiam sufficientem negari obduratis, et non omnibus infidelibus conferri.*

ARTICULUS IV.

An Hebræis in antiquo fœdere illuxerit gratia sufficiens?

Apostolus, ut plurimos Judæos, qui etiam Christi militiæ nomen dederant, legi Mosaicæ justificandi vim ministrâsse peccati cognitionem, Epistolâ ad Rom. cap. 3; legem subintrâsse ut abundaret delictum, Rom. cap. 5; litteram occidere, 2 ad Corinthios cap. 3; legem esse peccati virtutem, 1 ad Corinthios cap. 13; legem propter transgressiones positam esse, esse pædagogum ad Christum, sive duxisse ad gratiam, Epistolâ ad Galatas cap. 3, etc.

Hæc et similia effata propriam legis excellentiam nullatenus vellicabant; lata quippe non fuerat ut se solâ hominem justitiâ exornaret, sed ut ostenderet

quid esset faciendum, et homo suæ conscius infirmitatis, et intelligens se non posse propriis viribus præcepta exequi, Dei gratiam imploraret. Unde Apostolica illa dicta legem; ideò Judæis impositam ut fide et gratiâ Christi, quam prænuñciabat, delicta tollerentur, quâ legem unicè, sive solùm ut à gratiâ distinctam, præcisè respiciebant; quo sensu verum omninò est ipsam idoneam fuisse ad forenda et multiplicanda peccata, ad perdendos potius quam ad salvandos homines, etc.

Cùm autem ineunte sæculo quinto relatum Judæorum errorem renovâssent Pelagianii asserendo gratiam in veteri Testamento fuisse ipsam Moysi legem; et in novo Evangelium et exemplum Christi; viri magni consilii Augustinus commemorata Apostoli oracula adversus illos hæreticos acutè contorsit passim asserendo legem sive veterem, sive etiam novam à gratiâ sejunctam; nedùm homines justificet, quinimò reos tantùm fecisse et facere posse, jubendo, non adjuvando, etc.

Ex illâ gratiæ vindicis doctrinâ Jansenius, et suum de solius gratiæ efficacis in statu naturæ lapsæ existentia et invictissimâ virtute systema obfirmare, ansam arripit asserendi libro 3 de Gratiâ Christi, cap. 5 et 7, *gratiam sufficientem latiori legis et scopo Dei capitaliter repugnare, ipsamque hominibus sub lege viventibus ad ullum præceptum observandum non adfuisse.*

Magistrum expressit auctor 101 propositionum. Sexta sic se habet: *Discrimen inter fœdus judaicum et christianum est quòd in illo Deus exigit fugam peccati, et implementum legis à peccatore, relinquendo illum in suâ impotentia; in isto verò Deus peccatori dat quod jubet; illum suâ gratiâ perficiendo.* Idem fert septima: *Quæ utilitas pro homine in veteri fœdere, in quo Deus illum reliquit ejus propria infirmitati imponendo ipsi suam legem? Quæ verò sacritas non est admitti ad fœdus, in quo Deus nobis donat quod petit à nobis?*

Contra illos sit
CONCLUSIO. Hebræis, vigente lege Mosaicâ, non defuit gratia sufficiens, quâ Dei mandata remotè saltem observare possent.

Probatur 1^o ex Scripturâ. Rarè quidem in veteri Fœdere reperiantur testimonia quæ præstiti Judæis interni auxilii expressam faciant mentionem, sed cùm carnali illi populo cœlestia bona sub terrenorum imagine pollicitus sit Deus, qui textus externa adjutoria Judæis data esse referunt, et interna oblata et etiam collata esse commemorare censetur. Tales, v. g., sunt hi Deuteronomii cap. 8: *Recordaris Domini Dei tui quòd ipse vires tibi præberit....* Ibidem, cap. 30: *Mandatum hoc supra te non est.... Desperavisti omne consilium meum.* Proverbiorum: cap. 1.... *Quid est quod debuisti facere vineæ meæ et non feci? Isaia cap. 5: Totâ diè expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem; ibidem cap. 5.... Perditio tuâ, Israel, Osee cap. 13, etc.* Externa scilicet auxilia Judæis nihil profuissent si defuissent interna, quibus Deo ad pœnitentiam excitanti obtemperare possent.

Probatur 2^o ex S. Augustino. Libro 3 ad Bonifa-

cium initio capituli 4, ait: *Quis Catholicus dicat quod non dicere jactant (Pelagiani) Spiritum S: adiutorem virtutis in veteri Testamento non fuisse?* Habuerunt igitur Judæi, etsi non vi legis quâ præcisè lex erat ut diximus, gratiam internam quâ virtutis actus elicere possent.

Alibi passim docet legem obligare sub peccato, etsi non adsit gratia proximè sufficiens ad implendum opus imperatum (talem enim gratiam quam singulis momentis habuit insons Adam, unde eam petere non tenebatur, ex S. doctore per avitum peccatum amisimus); sed simul ibidem docet eandem legem admonere hominem ut gratiam quaerat; v. g., epistolâ 143, aliâs 144, ad Anastasium, n. 3: *Lex, inquit, docendo et jubendo quod sine gratiâ impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, ut quaeratur... Salvatorem à quo sanata voluntas possit quod infirma non possit.* Concinnat S. Fulgentius libro 2 de Veritate Prædestin., cap. 4: *Lex, inquit, admonet ut à quo nobis datur præceptum ab ipso petamus auxilium.* Et S. Prosper, vel auctor epistolæ 1 ad Demetriadem, ubi ait: *Nec ob aliud unquam datur præceptum nisi ut quaeratur precipientis auxilium;* lex ergo Judæos admonerat ut gratiam implerent; sed, ut optimè notat Norisius Vindic., cap. 3, paragrapho 6, ex Augustino (et catholica fide) homo non nisi gratiâ moveri potest ad operandum; ergo ex Augustino Judæi sub lege internam orationis gratiam habuerunt.

Probatur 5^o ex D. Thomâ 1-2, q. 98, a. 2, ad 4, ait: *Dicendum quòd quavis lex vetus non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium: à Deo hominibus simul cum lege per quod salvari poterant, scilicet fides Mediatoris... et sic Deus non deficiebat hominibus quin daret eis salutis auxilia.* Nec refragatur Norisius, agnoscit enim locò citato Judæos sub lege habuisse gratiam orationis. Plurimi, inquit, veteris Testamenti Patres non sub lege tantum fuere, sed sub gratiâ adjuvante, quia propriâ infirmitatis consècii ad sectanda virtutum opera divini auxilii opem implorarent.

Probatur 4^o rationibus theologis. Prima. Veteris Testamenti codices affluunt exhortationibus; blanditiis, minis, etc., excitantibus ad legem implendam; sed hæc non nisi irrisoriè proposuisset Deus, si Judæos reliquisset in omnimodâ impotentia; excitasset enim ad poenitentiam quos in absolutâ poenitendi impossibilitate per eujuscumque gratiâ denegationem veluti constituisset. Secunda. Ypresni dicente libro 3 de Gratiâ Christi, cap. 6: *Vetus Testamentum nihil aliud fuit nisi magna quedam quasi comædia, quia gens Judaica æternæ salutis incapax alienam tantum, Christianorum nempe, præfigurabat;* quid si hæc audisset Augustinus? Nonne Ypresnem Manichæorum gregi aggregasset? Tertia. *Christus est agnus occisus ab origine mundi,* Apocalypsis cap. 13; ergo Christi gratia in aliquos saltem homines ante legem et sub lege secuturiv.

Objicit 1^o Jansenius libro 3 de Gratiâ Christi, cap. 5, ex Augustino: *Deus legem dedit ut Judæos ad*

gratiam implorandam compelleret; sed hic finis exigebat ut eorū gratiâ nudatos viribus propria voluntatis relinqueret; qui enim gratiam habet gratiam petere non tenetur; ergo. — Resp.: Concedo majorem, nego minorem. Hic finis exigebat duntaxat ut Judæi gratiam non haberent quâ proximè legem implere possent, secus gratiam quâ remotè eam per orationem exequi valerent; sine gratiâ enim, inquit S. Prosper, *nemo currit ad gratiam.* Porrò Augustinus locis citatis, et ex eo Norisius hanc in eis gratiam admisit.

Instabis cum eo: Augustinus passim clamat Judæos omni gratiâ adjuvante caruisse; ergo. — Resp.: Augustinum per adjuvantem gratiam non præveniens et debile ad orationem excitans, sed adjuvans et robustum proximam legis præcepta implendi potestatem conferens adjutorium intellexisse; id enim in locis ab ipso Jansenio objecti et in iis quos laudavimus evidenter docet.

Objicit 2^o celebrem hominum sub lege et sub gratiâ partitionem ab Augustino passim usurpatam; sed per homines sub lege homines intelligit omni gratiâ nudatos; ergo. — Resp.: Nego minorem. Designat homines adjuvante gratiâ modo descriptâ destitutos, non præveniente et debili quâ ad adjuvantem confugere possint. Scilicet S. doctor arguit ex hoc Apostoli epistolâ ad Romanos, cap. 6: *peccatum nobis non dominabitur; non enim estis sub lege, sed sub gratiâ* (ut patet ex libro de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 12, n. 24). Unde per eos qui sub lege sunt eos intelligit quibus lex dominatur, sive, ut ibidem loquitur, *quos reos facit lex; non implentes legem;* per illos verò qui sunt sub gratiâ illos quibus gratia dominatur, sive qui per gratiam legem implent. Porrò qui legem non implet necessariè quidem efficaci gratiâ caret, sed non præveniente et sufficiente.

Objicit 3^o: In nostrâ sententiâ nullum occurreret discrimen inter legem Mosaicam et legem Evangelicam; falsum ex Augustino consequens; ergo. — Nego majorem. Magnum illud discrimen ex Apostolo passim refert D. Augustinus 1^o quòd lex antiqua per se et ratione sui nihil ad perfectum adduxerit; lex è converso nova per se gratiam conferat... 2^o quòd uberior sit et potentior gratia in novâ quam in veteri lege... 3^o quòd licet in utraq; lege sit timor et amor, tamen in veteri prævaleret timor, in novâ prævaleat amor; at hæc discrimina cum nostrâ sententiâ stare patet; ergo.

Objicit tandem timorem non amorem viguisse in antiquâ lege; sed timor pœnæ ex Augustino malus est cùm peccandi affectum semper includat; ergo. — Resp.: Ipsum Augustinum hanc objectionem diluisse; ait enim libro de Moribus Ecclesie, cap. 28, n. 56: *In his duobus (timore et amore) Deus... veteri et novo Testamentis disciplinam regulam dedit; quanquàm enim utrumque in utroque sit, prævaleat, tamen in veteri timor, amor in novo... Neque repugnat Norisius; loco quippe laudato in fine paragraphi sexti improbat tantum metum purè, id est, serviliter scribentem.*

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Certum est non

Mosaicam tantum, sed et Evangelicam legem, si præcisè spectetur quæ lex est, non sufficere ad bene agendum. Certum insuper legem veterem ex se, et sine fide in Messiam quem præfigurabat, non potuisse gratiam dare. Non mirum ergo si Apostolus et Augustinus tam sæpè insurrexerint in legem, quam Judæi et Pelagiani justificare obganniebant; et dixerint legem reos fecisse non ex se (erat enim sancta, inquit, Apostolus), sed ex vitio Judæorum qui ad Christum omnis gratiæ fontem recurrere volebant.

Secundum. Licet gratia à lege distincta sit, unà tamen cum lege tum Judæis cum Christianis semper data fuit aut oblata; unde istud Psalmista: *Benedictionem dabit Legislator, ut notat Augustinus libro de Gratia et libero Arbitrio, cap. 18.*

Tertium. Gratia Judæis vulgò saltem impensa ad implenda mandata fuit gratia preveniens tantum et simpliciter necessaria *ad fortem et adjuvantem obtinendam, quæ præcepta proximè implere possent. Unde istam solum à lege veteri excludi voluit Augustinus.*

Quartum. Jansenius libro 5 de Gratia Christi, cap. 5, definit esse sub lege idem esse ac *omni gratiâ nudari*; et tamen libro 2 de Gratia Christi, cap. 27, dicit plurimos qui necdum ab immunditiis carnis se continere possunt, vehementer tamen optare continentiam, cujusmodi vota sunt gratiæ numerata, et majoris gratiæ provocativa; quomodò ista coherent, cum illi homines utpote legem non implentes sub lege sint?

Quintum. Jansenius dùm contendit Augustinum constanter docuisse *Judæos non habuisse gratiam ad ultimum præceptum observandum, videtur dexteram porrexisse Juliano S. doctorem sic increpanti libro 5 Operis Imperfecti cap. 115: Taceo quâ rabie in totam legem fremas; quam credis ea imperasse mortalibus, quorum apud eos nullam facultatem videret. Non minus S. doctore injuriis sunt qui ipsam de veteri lege durissimum locutum esse pronuntiant; de illâ enim ut Apostolus locutus est.*

ARTICULUS V.

An infidelibus dentur gratiæ sufficientes ul fidei lumine collustrari possint?

Inter infideles alii negativi, qui de Christo nihil unquam audierunt, alii positivi, qui oblato vel audito Evangelio sese immörigeros exhibuerunt. De istis potissimum res est, et queritur an pro loco et tempore, præter externa gratiæ adjumenta ipsis dentur quædam internæ gratiæ sufficientes quibus mediâ saltem ad finem pervenire possint, siquæ gradatim æternam consequi salutem.

Jansenius, libro 3 de Gratia Christi, cap. 11, hæc in titulo intonat: *Infideles carent gratiâ sufficienti ad salutem tam proximâ quàm remotâ, et omnibus principiis ejus.* Norisius Vindiciarum cap. 3, paragrapho 6, et Janseniani erroris calumniam sublatâ capite 1, suam super hoc sententiam his aperit verbis: *Quamvis infideles careant auxilio sufficienti, habent tamen auxilia quædam remota; unde non patiuntur antecedentem necessitatem peccandi, quam licet humanum genus ex pec-*

cato primi parentis incurrit, Christi tamen Redemptoris beneficio sublata est.

Vasquez, Suarez, imò et Stephanus Dechamps, de Hæresi Jansenianâ libro 3, disputatione 8, cap. 11, n. 2, admittunt etiam in iis infidelibus auxilia saltem remota.

Verùm multum laborant in assignandâ geminâ illorum auxiliorum notione. Ex dictis scilicet gratiæ sufficientis mediata tantum et remota baptizatis non obduratis et induratis, quin et ipsis justis urgente præcepto aliquando impertita, est gratia proximè sufficiens; orationis, quæ possunt obtinere auxilium ubertius ad implendum præceptum proximè sufficiens; at ejusmodi auxilium infidelibus competere nequit, siquidem sunt infideles, et nemo potest Deum in quem non credit invocare, epistolâ ad Romanos cap. 10. Hinc Vasquez auxilia illa remota constituit in gratiâ naturalis ordinis, quæ si bene utantur infideles observando legem naturalem, Deus postea ipsis confert gratiam proximè sufficientem supernaturalis ordinis, quæ proximè possint ad fidem converti; sed Suarez hanc sententiam Semipelagianismi insinuat, quia initium fidei ex merito naturali scaturire facit. Hæc ex causâ iste theologus docet conditionem sub quâ Deus promittit infidelibus proximum auxilium sufficiens ad fidem esse negativè intelligendam, id est, si homo ex parte suâ impedimentum divinæ vocationi non posuerit; sed Vasquez vice suâ huic opinioni Semipelagianismi notam inserit, quia illa conditio connotat impedimento remotionem per vires naturæ quæ esset dispositio, licet remota, ad fidem.

Norisius loco indicato remota illa auxilia collocavit in quibusdam bonis cogitationibus, sed adeò debilibus ut voluntatem ad virtutem non attrahant, cum longo scelerum usu obsecrata indurescat.

Hæc profectò quæstionem obscuram et explicatam difficillimam nullatenus solvunt et elucidant; quinimò novis ambagibus et difficultatibus implicat et involvunt. Stephanus Dechamps, loco citato cap. 12, gloriatur se accuratè esse explicaturum cujusmodi sit gratia infidelibus concessa. Dicit n. 1, eam consistere non solum in cognitione cælitus infusâ, sed etiam in pio motu voluntati à Deo impresso.... n. 2: *Gratiam illam interiorum infidelium sapius uniri cum exteriori aliquâ; quemadmodum gratia interior, quæ quis in Christum credit, cum externâ predicatione conjungitur....* n. 3 et 4: *Gratiam illam infidelium non esse propriè Christi gratiam (talis quippe gratia Christi cognitionem ac fidem involvit) licet Christi meritis comparata sit (quo sensu dici potest gratia Christi vel gratia per Christum), sed gratia Dei quia imperfectam saltem Dei cognitionem inducit....* n. 5: *Generalem istam gratiam infidelibus sufficere ut constet inexcusabiles esse reprobos et suâ culpâ perire, secus ut explicetur cur hi potius quàm illi ad fidem perveniant. Inter eos scilicet qui illam rejciunt, alii per misericordiam Dei fidei luce illustrantur, quæ alii per ejus justitiam privantur, et licet omnes quæ primâ illâ gratiâ generali benè utuntur ampliore accipiant, eamque sufficientem, omnes tamen efficeant, quam Deus*

nenini debet, non recipiunt. Ex his autem concludit, gratiam infidelibus concessam vel esse supernaturalem, cum sit cogitatio cœlitus immissa, et pia voluntatis motio à Deo facta, quæ remotam salutis consequendæ potestatem tribuit, quatenus nempe illâ gratiâ excitantur et adjuvantur ad servandam legem naturalem, cui si consentirent infideles legem naturalem pro viribus implendo, nec graviter peccando, certissime pro loco et tempore per Christi merita ipsis impartiretur gratia proximè sufficiens ad fidem, ad est, fidei doctrinam (vel per hominum angelorumve ministerium, vel per revelationem internam) et gratia interna, quæ ad huius doctrinæ credendum excitarentur.

Alii è converso negant auxilium illud infidelibus concessum esse supernaturale; alii medium inveniunt, et dicunt illud esse supernaturale quoad modum et ratione principii, cum sit indeditum, ex inspiratione Spiritûs sancti, et ex Christi meritis; esse verò naturale ratione objecti, cum moveatur versus objectum naturale, id est, legem naturalem; quod ultimum excludere conantur primæ opinionis defensores, dicendo illud auxilium dirigi à Spiritu sancto ad fidem, ad quam nihil ordinis naturalis remotè etiam disponere potest.

His expositis sit.

CONCLUSIO. — Gratiaë sufficientes ipsis infidelibus pro loco et tempore infunduntur, quibus peccata vitare possunt, siquæ remotè saltem et mediâtè sibi ad fidem et æternam salutem viam aperire, ejuſeumque naturæ sint illa auxilia, quod certò deſiniri non potest.

Jansenius loco citato agnoſcit ita sentire theologos. Admittunt, inquit (scholastici), auxilium sufficiens esse infidelium remotè vel proximè potestate, nempe quia possunt saltem non ponere impedimentum divinæ vocationi, quod si facerent non peccando, sine dubio vocarentur ulterius, peccando autem reddunt se incapaces gratiæ sublimioris; tale auxilium, ad non peccandum ferè omnes unanimiter adesse infidelibus volunt, utpote sine quo peccatum eis non possit ad culpam imputari.

Probatur 1^o: Rom. cap. 1, v. 20, dicitur gentiles qui ex Dei per res creatas cognitione ipsum sicut Deum non glorificaverunt esse inexcusabiles; ex quibus sic arguimus: Hoc testimonium tum ex se tum ex interpretatione Patrum Augustiniana doctrinæ peritiorum et tenacium, intelligendum est non solum de gratiâ externâ cognitionis Dei per creaturas (quam admittent Pelagiani), sed etiam de aliquâ gratiâ internâ gratiæ illius externæ sociâ quæ gentiles poterunt glorificare sive amare et colere Deum; ergo.... Probatur aut. per partes. 1^o Ex se sic intelligendum est. Apostolus enim hic gentiles inexcusabiles pronuntiat, quia ex Dei per creaturas notiâ poterunt Deum colere potentiâ si voluissent ad actum reducendâ, sicuti Tyrri et Sidoni, de quibus Matthæi cap. 14, ex Christi miraculis potuissent penitentiam agere potentiâ si voluissent ad actum reducendâ; ait enim, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt;

sicut Matthæi cap. 14, dicitur: *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent, ubi verba glorificaverunt et penitentiam egissent* evider denotant potentiam non ab actu sejunctam; sed cum actu conjunctam accedente voluntatis consensu; sed nemo nisi Pelagianus dixerit potuisse gentiles ex solâ Dei per creaturas notiâ sine illâ prorsus gratiâ internâ, colere Deum potentiâ, ad actum dependenter à voluntate reducendâ. Idem dicendum de Tyrri et Sidoniis; ergo.

2^o Ex Patribus Augustino addictis sic est exponendum. Etenim Augustinus libro 10 Confessionum, cap. 6, n. 8, ait: *Cœlum et terra undique nihil dicunt ut te amem, nec cessant dicere omnibus ut sint inexcusabiles*. Notiâ igitur Dei per cœlum et terram gentiles Deum non amantes inexcusabiles reddebant. Cur, nisi quia cum illâ notiâ aderat gratia interior, quâ si voluissent gratiam uberiorem obtinendo Deum de facto amavissent? Eterò Augustinus hic indubiè supponit sibi adfuisse illam gratiam; ergo et aliis omnibus.

Concinit D. Anselmus, et Hugo à S. Victore (quos Jansenius ut præstantes Augustini discipulos impensè celebrat). Ille in caput 1 ad Romanos: *Deus munifestavit illis*, ait: *Id est, non solum naturalis ratio profuit, sed Deus quotidiè adjunit, ne sola natura sufficere videretur*.... Iste tractatu 1 Summæ Sent. cap. 5, eadem verba sic exponit: *Cum subjungit: Deus illis revelavit, ostendit quòd ratio humana per se insufficientis esset, nisi revelatio divina illi in adiutorium adesset*. Ubi verba *adjunit et adiutorium* connotant gratiam etiam internam infidelibus præter rationem adfuisse. Externa quippe revelatio sine interno adiutorio gentiles ad amandum Deum non magis adjuvisset quam ratio.

Concinit D. Thomas qui, ut in præcedenti libro diximus, docet vel supponit questione 14 de Veritate art. 14, ad 1, et alibi, Deum internam etiam gratiam ex bonitate infidelibus dare, et ipsorum corda movere, ut loquitur lectione 3 in caput 1 Epistolæ ad Romanos.

Probatur 2^o ex D. Augustino. Libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 67, n. 81, eos qui Adâ peccato peccata sua imputabant his reprimat verbis et erigit: *Cum Deus ubique præsens... aversum vocet: conantem adjuvet, cæcidiat deprecantem, non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quòd negligis querere quod ignoras* (hæc adversus Manicheos libro 3 de libero Arbitrio cap. 19 dicta hic adversus ipsos Pelagianos confirmat), neque illud quòd vulnerata membra non colligis, sed quòd volentem sanare contemnis. Ex hoc testimonio merito infert Norisius citato loco ipsis infidelibus Illud esse internam Dei auxilium saltem remotum; disserit enim Augustinus de omnibus et singulis hominibus, et de adiutorio inexcusabilem reddente, adjuvante, et voluntatis infirmitatem sanante, qualis est non externa tantum, sed et interna gratia.

Idem S. doctor assertit nullum mortaliùm excusare se posse de umbrâ mortis, quia et ipsam penetravit Verbi

calor, in Psalmum 18 n. 7.... *judicandos esse in potestate qui salvari voluerunt*, tractato 36 in Joannem n. 4... *Hominis posse si velit mandata servare quia fumen (Dei gratia) corda paucos omnium hominum illuminant*, libro 1 de Genesi ad litteram cap. 3, et libro 1 retractationum cap. 10.

Hinc eruditus Bossuetius, Justificationis paginâ 70, paragrapho 17, de infidelibus negativis dixit: « Dieu « met dans leurs cœurs des préparations plus éloignées « (que la grâce immédiatement nécessaire à croire) « dont, s'ils usaient comme ils doivent, Dieu leur « trouverait dans les trésors de sa science et de sa « bonté des moyens capables de les amener de proche « en proche à la connaissance de la vérité... *L'auteur « du livre de la Vocation des gentils a bien expliqué... « non-seulement cette bonté qu'on voit de Dieu, mais en- « core... la secrète disposition de sa grâce, les occultes « et particulières insinuations de la vérité que Dieu ré- « pond dans toutes les nations par les moyens dont « il s'est réservé la connaissance.* »

Hinc meritò Alexander VIII, 7 decembris anni 1690, inter 51 Jansenianorum propositiones hanc numero quintam proseripsit: *Paganî, Judæi, hæretici, etc., nullam omninò accipiunt à J. C. influxum, adcoque hinc rectè inferè in illis esse voluntatem nudam et inermem sine omni gratiâ sufficiente*, et Clemens XI relatas inter 101, 26, 27 et 29 assertiones quæ ferunt fidem esse « primam gratiam, » et extra Ecclesiam nullam concedi gratiam. »

Objiciunt 1^o: Actuum cap. 14 dicitur *Deus in præteritis generationibus dimississe omnes gentes ingredi vias suas*; et cap. 16, Paulus et Thimotheus *relatant à Spiritu sancto loqui verbis Dei in Asia*; ergo illi populi omni gratiâ sufficiente caruerunt. — Resp.: Nego conseq. Deus equidem mirabilis est et terribilis in consiliis suis super filios hominum; sed nihilominus misericordiâ Domini plena est terra; permisit itaque, ut dicitur cap. 14, gentes errorum suorum *viis ingredi*, sive *omnia sub peccato conclusi*, ut gratiæ suæ necessitas et virtus splendidè eluceret; sed ita non permisit ut ipsis nulla externa et etiam interna beneficia impenderit; ibidem enim v. 16, beneficia externa numerantur, et Rom. cap. 1, dicit Apostolus gentes illas potuisse *glorificare Deum ex auxilio inulabè non externo tantum, sed et interno*. Quod attinet ad caput 16, auctor librorum vocationis gentium, quem modò impensè laudat Bossuetius, libro 2, cap. 4, dicit illis populis *tunc negatum non fuisse gratiam, sed retardatam*, cum, Hieronymo dicente, Joannes postea *totas Asiae fundaverit et rexit Ecclesias*. Id etiam fortè contigit quia, eodem referente Hieronymo, tunc famæ facta fuit sub Claudio, et Asiani, utpote adhuc *aves*, Apostolos fame devorari permisissent.